

Poul Nørby, Klippingevej 21
4671 Strøby
tlf. 56577260 /51210603
lopo@mail.dk

28. september 2006

Folketingets Fødevareudvalg,
Christiansborg,
1240 København.

FUGLEINFLUENZA

Vi tillader os at skrive til jer fordi vi har en sag som berører os og mange andre negativt i det daglige. Det drejer sig om de stakkels indespærrede fjerkræ.

For at I kan få et indblik i vores situation, vedlægges:

1. Kopi af klage over dispensationsafslag af 16. maj 2006
2. Kopi af skrivelse til Forbrugerminister Lars Barfoed af d.d.

Vi har mange flere skrivelser, men synes ikke I skal belemres med alle dem.

Vi håber snart vi kan nå til et positivt resultat.

Venlig hilsen

Lise Lone og Poul Nørby.

Poul Nørby
Klippingevej 21, 4671 Strøby

tlf. 51210603

Mail:lopo@mail.dk

Til Fødevarestyrelsen
Mørkhøj Bygade 19
2860 Søborg.

16. maj 2006

Kontor for husdyrsundhed

J.nr.: 2006-20-294-00027/EVAH
08.05.2006-05-16

Klage over afgørelse vedr. dispensation til udegående høns.

Har med tak modtaget jeres brev hvor I, med den nuværende lovgivning, ikke kan give dispensation.

Jeg har svært ved at acceptere afslaget, idet det så ikke er muligt at opretholde den økologiske status.

Afgørelsen strider iflg. min opfattelse, mod enhver fornuftig, naturlig indstilling til det virkelige liv.

Jeg har, i løbet af indespærringsperioden mistet ca. 100 høns, som har hakket hinanden ihjel, resten er aflivet. Nu har jeg anskaffet et nyt hold, så vi igen er oppe på 300 dyr. De er nu begyndt at lægge æg, og hvis de også skal spærres inde og lukkes ud flere gange om året, vil problemet komme igen. Resultatet bliver, at vi må holde op og lade Dansk Fjerkræråds masseindustriproduktion overtage salget af æg. Fjerkrærådet vil juble, idet jeg mener at de er én af de hovedansvarlige for denne overreaktion.

Skadedyrene i plantagen ved jeg ikke hvad jeg skal gøre ved, kemikalier må ikke bruges i en økologisk bedrift.

Den meget omfattende debat, der har været om fugleinfluenza, og som jeg også har deltaget i med flere indlæg, har med al tydelighed vist, at der ingen fornuftig grund er til at mine og alle hobbyavlernes dyr skal holdes inde. Ingen har kunnet forklare tydeligt hvorfor de skulle spærres inde. Ingen er blevet smittede. Derfor kan det da ikke være rigtigt, at jeg skal opgive at drive en sund, økologisk driftsform, som er til

glæde og gavn for alle de kunder der køber vores produkter. Driftsformen er også med til at give os selv et harmonisk og ustresset liv.

Hvis det har interesse, er vi meget villige til at modtage besøg og på den måde skabe mere forståelse for driftsformen.

Venlig hilsen

Poul Nørby, Klippingevej 21
4671 Strøby
tlf. 56577260 / 51210603
lopo@mail.dk

28. september 2006

Til hr. Forbrugerminister Lars Barfoed.

Vedr. **FUGLEINFLUENZA**

Fugleinfluenza og bureaukratisk lovgivning gør det meget svært at opretholde og udbygge en virkelig sund, økologisk bedrift.

Fakta:

Vi har 10 ha jord, som dyrkes med 2 ha æbler, 1 ha ribs/solbær, 0,4 ha grønne asparges, 0,2 ha hindbær, 0,1 ha skærebloomster.

Af husdyr har vi 300 æglæggende høner.

Bedriften blev i 1998 omlagt, og er i dag økologisk. Bedriften er i en meget fin økologisk balance, hønsene som gik ude hele året rundt i frugtplantagen holdt skadedyr, såsom æbleviklere på et lavt niveau. De skræbede i de fræsede bede ved træerne hvorved bladene formuldede og skurvangreb mindskedes. I ribs og solbær var ukrudt som burresnerre m.m. ikke noget problem da hønsene gik ude. Hele plantagen er indhegnet med hegn på 1,85 m, men man kan altså ikke lægge net over 2,5 ha.

Nabogården på 25 ha, som vi solgte til vores søn og svigerdatter i 1998 er også fuldt omlagt og økologisk. Her dyrkes næsten alle former for grøntsager, samt jordbær og kartofler. På denne gård findes en gårdbutik som startede i det små for 25 år siden og i dag sælges alle produkterne herfra. I højsæsonen sælges også til de lokale institutioner.

Det er 2 uafhængige enheder, men med meget samarbejde. Der er på begge gårde lagt vægt på kvalitet og ekspertise, maskinerne er nyere og afpasset efter den økologiske dyrkningsform. Vi er fuldtidsbeskæftigede og har 2 fastansatte + lidt løs arbejdskraft.

Med opfindelsen af fugleinfluenzaen, som måske altid har været der, har vi fået store problemer. Første gang i 2005, hvor hønsene skulle spærres inde, mistede vi 100 høns p.g.a. kannibalisme og vi mistede også deres hjælp i frugtplantagen. De blev frie igen i november 2005, og vi investerede i et nyt hold, men så startede hysteriet igen med fornyet kraft i februar ved fundet af døde inficerede vilde fugle. I midten af april, efter fugletrækket, tolkede vi og mange andre at faren var overstået, og at spærrezonerne var blevet ophævet. Den 2. april 2006 indsendte vi ansøgning om dispensation til at lukke hønsene ud og vi begrundede ansøgningen med hele vores erhvervsmæssige og økologiske grundlag, samt hvor stressede dyrene bliver når de bliver spærret inde og lukket ud efter myndighedernes for-godt-befindende.

Dispensationsansøgningen sendte vi til Plantedirektoratet, her meddelte de efter 10 dage, at den skulle sendes til Fødevarestyrelsen. I mellemtiden blev vi ringet op af Fødevareregion Ringsted og gjort opmærksom på reglerne for hønseindespærring, vi påpegede at vi havde søgt om dispensation. Den ansøgning skulle sendes til dem, hvilket vi gjorde, hvorefter vi den 28. april 2006 fik et uvenligt brev med afslag.

Den 2. maj 2006 fik vi så et venligt brev fra Fødevarestyrelsen, også med et afslag, men med oplysning om at vi kunne klage over afgørelsen, hvilket vi gjorde den 16. maj 2006, derfra fik vi så også et afslag som ikke kunne ankes. Begrundelsen for afslaget har hele tiden været smitterisiko, men dén begrundelse er ikke veldokumenteret og underbygget iflg. Udenlandske og danske eksperter.

Nu er det blevet svært at få vores økologiske drift til at være harmonisk, det er som når man tager det ene hjul af en firehjulet vogn og tror man kan køre videre. Vi mener at vores bedrift er særdeles sund, dér hvor dyrene færdes er der altid tørt, risikoen for at disse dyr skulle blive angrebet af fugleinfluenza er derfor minimal.

Derimod vil de kunne angribes af mange andre sygdomme når de bliver spærret inde.

Først var det risikoen for at fugleinfluenza skulle angribe mennesker vi skulle være bange for, men da man fandt ud af at det er en fuglesygdom, er det som om det nu drejer sig mere om eksporten. Kan en manglende eksport virkelig lukke Danmarks hobbybesætninger og andre mindre besætninger ind?

Der er så mange uheldige sider ved denne sag, som aldrig burde være nået dertil hvor den er i dag. Restriktionerne er meget mere lempelige i andre EU-lande.

Kan du som forbrugerminister hjælpe os? Hvad skal vi gøre? – en sådan situation havde vi aldrig drømt om at komme i med den driftsform vi har. En økologisk driftsform er meget sårbar overfor en ensidig lovgivning.

Tak fordi du ville læse indlægget.

Venlig hilsen

Lise Lone og Poul Nørby

NB. Alle er velkommen til at besøge vore bedrifter for, ved selvsyn at se en økologisk gård.